
Città di Aosta
Regione Autonoma Valle d’Aosta

Ville d’Aoste
Région Autonome Vallée d’Aoste

Giunta Comunale

Junte Communale

AREA-A3
Servizio: PUBBLICA ISTRUZIONE,  CULTURA,  POL.  GIOVANILI,  BIBLIOTECHE 

E RAPPORTI UNIVERSITA’
Ufficio: PUBBLICA ISTRUZIONE

DELIBERAZIONE
della Giunta comunale

Seduta N. 62 Delibera n. 214 del 18/11/2021

OGGETTO: AREA  A3  -  PUBBLICA  ISTRUZIONE  -  ATTIVITA’  AUTUNNO  2021  - 
INDIRIZZI  

Alla seduta sono presenti per il voto le Sig.re e i Sigg.:

1. NUTI GIANNI 
2. BORRE JOSETTE 
3. COMETTO CORRADO GIUSEPPE 
4. FORCELLATI CLOTILDE 
5. SAPINET ALINA 
6. SARTORE LORIS 
7. TEDESCO SAMUELE 

Presiede la seduta NUTI GIANNI, nella sua qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta FRANCO STEFANO, nella sua qualifica di Segretario Generale.

  

Pagina 1 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 54 del 31 marzo 2021 con la quale sono stati  
approvati il Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e i suoi allegati, tra i quali la  
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) che presenta, 
nella sezione strategica, il quadro di riferimento generale e gli obiettivi strategici, mutuati 
dagli indirizzi generali di governo approvati ad inizio consiliatura e che, nella sezione 
operativa, declina gli obiettivi strategici in obiettivi operativi che dettagliano le attività da 
realizzare;

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 137 del 29 settembre 2021, con la quale tra  
l’altro si variava il bilancio di previsione 2021- 2023 nella parte di competenza e cassa 
come da allegato A) ivi riportato nello stesso provvedimento;

Considerato  che  nel  DUP  sopra  citato,  nel  combinato  disposto  dei  diversi  obiettivi 
strategici  viene  posta  l’attenzione,  in  particolare  verso  i  cittadini  più  giovani  (nella 
fattispecie gli studenti delle scuole), per promuovere politiche partecipative che sappiano 
avviare percorsi educativi finalizzati, tramite un percorso di conoscenza consapevole, alla 
valorizzazione,  tra  l’altro,  del  patrimonio  storico  –  culturale  della  propria  Città,  ad  un 
maggior rispetto dell’ambiente (in particolare delle risorse idriche) anche in riferimento ad 
una diminuzione nella produzione dei rifiuti, in collaborazione con le Istituzioni scolastiche 
per progetti in ambito extra didattico;  

Rilevato,  altresì,  che  i  percorsi  della  legalità  rappresentano  un  obiettivo  strategico 
trasversale a diverse aree dell’Amministrazione comunale, in particolare all’Area A1, A3. e 
A6. 

Richiamato:
 L’art.  3  (Natura  e  scopi  dell'autonomia  delle  istituzioni  scolastiche)  della Legge 

regionale 26 luglio 2000, n. 19 e s.m.e i. “Autonomia delle istituzioni scolastiche” nel 
quale si evince, tra l’altro come le istituzioni scolastiche siano:

 2. “ (…) espressioni di autonomia funzionale e provvedono alla definizione e alla  
realizzazione  dell'offerta  formativa,  nel  rispetto  dei  propri  fini  istituzionali,  delle  
funzioni esercitate dall'amministrazione scolastica regionale e dei compiti e funzioni  
trasferiti  agli  enti  locali,  ai  sensi  della legge  regionale  7  dicembre  1998,  n.  
54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta). A tal fine interagiscono tra loro, con  
gli  enti locali, con i diversi soggetti  del sistema scolastico nazionale e con quelli  
della comunità internazionale, promuovendo il raccordo e la sintesi tra le esigenze  
e le potenzialità individuali e gli obiettivi generali del sistema di istruzione.”

Ed ancora:

Pagina 2 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.

http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=54%2F98&versione=V
http://www.consiglio.vda.it/app/leggieregolamenti/dettaglio?tipo=L&numero_legge=54%2F98&versione=V


Città di Aosta Ville d’Aoste

3. L’autonomia delle istituzioni scolastiche, è garanzia di libertà di insegnamento e  
di  pluralismo  culturale  e,  nel  rispetto  del  particolare  ordinamento  scolastico  
regionale,  si  sostanzia  nella  progettazione  e  nella  realizzazione  di  interventi  di  
educazione,  formazione  e  istruzione  mirati  allo  sviluppo  della  persona  umana, 
adeguati  ai  diversi  contesti,  alla  domanda  delle  famiglie  e  alle  caratteristiche  
specifiche  dei  soggetti  coinvolti,  al  fine  di  garantire  loro  il  successo  formativo,  
coerentemente con le finalità e gli obiettivi generali del sistema di istruzione e con  
l'esigenza  di  migliorare  l'efficacia  del  processo  di  insegnamento  e  di  
apprendimento.

4.  Le  istituzioni  scolastiche  (…)  perseguono  e  sostengono  il  raggiungimento  di  
competenze,  conoscenze  ed  abilità  adeguate  alla  formazione  ed  all'inserimento 
nella vita attiva.

Preso  atto  che  in  seguito  all’applicazione  dell’Avanzo  dell’Amministrazione  nell’ambito 
della  Deliberazione  nr.  137/2021  sopracitata,  al  fine  di  porre  in  essere  le  iniziative 
sinteticamente sopra rappresentate, si incrementavano, tra l’altro, come di seguito indicato 
i seguenti stanziamenti:

- 04061.03.3813233 “Incarichi professionali esterni”: 20.000,00

- 04021.03.6413112 “Acquisti vari istituzioni scolastiche”: 8.000,00

- 04021.04.6415111 “Trasferimenti a istituzioni scolastiche”: 25.000,00

Ritenuto,  in  virtù  degli  stanziamenti  assestati  ed  incrementati  come sopra  riportato,  a 
seguito di apposita istruttoria, di porre in essere nel breve periodo, le seguenti iniziative:

- Incarico a professionista, per la redazione e consegna a tutti gli studenti delle scuole 
primarie  di  Aosta,  di  guida  culturale  della  Città  di  Aosta,  redatta  con  particolare 
formato adatto a bambini e bambine, al fine di stimolare negli alunni un percorso di  
conoscenza consapevole del patrimonio storico-culturale della propria Città nella sua 
interezza, ivi comprese le periferie urbane, ricche anch’esse di storia; 

- Incarico a professionista per attività da svolgere nelle scuole di Aosta finalizzate alla 
prevenzione di comportamenti di bullismo ed alla prevenzione di situazioni di disagio 
giovanile;
 

- Acquisto di  borracce termiche da consegnare agli  studenti  delle Scuole di  Aosta, 
correlato  ad  una  serie  di  iniziative  dei  vari  uffici  coinvolti  (acquedotto,  ambiente, 
pubblica istruzione) finalizzate alla promozione di percorsi educativi di valorizzazione 
ed utilizzo consapevole delle risorse idriche;

- Erogazione di 5.000,00 euro per ciascuna Istituzione scolastica (San Francesco, St. 
Roch, L. Einaudi, E. Lexert, E. Martinet) al fine di sostenere le sopracitate istituzioni 
scolastiche nell’attivazione di progetti in ambito extra didattico;

Pagina 3 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

Ritenuto, altresì, a tal proposito di dare mandati ai Dirigenti competenti per l’attuazione 
delle iniziative sopra indicate;

Visti  il  parere  favorevole  di  legittimità  ed  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura finanziaria  rilasciati,  ai  sensi  dell’art.  49  bis  della  L.R.  54/98 e 
dell’art. 5 del regolamento di contabilità, dai dirigenti competenti.

Considerato che l’adozione del  presente provvedimento è di  competenza della  Giunta 
Comunale  ai  sensi  dell’art.  23  dello  Statuto  Comunale  e  per  il  combinato  della  L.R. 
22/2010 e della L.R. 54/1998 e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi di legge, dando atto che alla votazione hanno 
partecipato il Sindaco e 6 Assessori;

D E L I B E R A

1) di porre in essere, per le motivazioni riportate in premessa, le seguenti iniziative:

- Incarico a professionista, per la redazione e consegna a tutti gli studenti delle scuole 
primarie  di  Aosta,  di  guida  culturale  della  Città  di  Aosta,  redatta  con  particolare 
formato adatto a bambini e bambine, al fine di stimolare negli alunni un percorso di  
conoscenza consapevole del patrimonio storico-culturale della propria Città nella sua 
interezza, ivi comprese le periferie urbane, ricche anch’esse di storia; 

- Incarico a professionista per attività da svolgere nelle scuole di Aosta finalizzate alla 
prevenzione di comportamenti di bullismo ed alla prevenzione di situazioni di disagio 
giovanile;
 

- Acquisto di  borracce termiche da consegnare agli  studenti  delle Scuole di  Aosta, 
correlato  ad  una  serie  di  iniziative  dei  vari  uffici  coinvolti  (acquedotto,  ambiente, 
pubblica istruzione) finalizzate alla promozione di percorsi educativi di valorizzazione 
ed utilizzo consapevole delle risorse idriche;

- Erogazione di 5.000,00 euro per ciascuna Istituzione scolastica (San Francesco, St. 
Roch, L. Einaudi, E. Lexert, E. Martinet) al fine di sostenere le sopracitate istituzioni 
scolastiche nell’attivazione di progetti  in ambito extra didattico, preferibilmente per 
attività di cittadinanza attiva;

2) di  dare  mandato  ai  Dirigenti  competenti  per  l’attuazione  delle  iniziative  sopra 
indicate;

3) di prenotare, rispettivamente, come segue la relativa spesa per ciascun capitolo di 
spesa del Bilancio Finanziario per l’anno in corso:

Pagina 4 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

- euro 15.000,00 al cap. 04061.03.3813223 “Incarichi professionali esterni”, prenot.  
Nr. 2121/2021; 

- euro 1.500,00 al cap. 04061.03.3813223 “Incarichi professionali esterni”, prenot. Nr. 
2122/2021 

- euro  8.000,00  al  cap.  04021.03.6413112  “Acquisti  vari  istituzioni  scolastiche”, 
prenot. Nr. 2123/21, dando altresì mandato al Dirigente competente di incrementare 
la spesa necessaria fino alla concorrenza massima di 10.000,00, attingendo ad un 
capitolo di spesa con identici Missione, Programma, e Macro aggregato; 

- euro 25.000,00 al cap. 04021.04.6415111 “Trasferimenti ad istituzioni scolastiche”, 
prenot. Nr. 2124/21.

Proposta di deliberazione in originale firmata:

Il Funzionario
William Parrella

Si esprime parere di legittimità favorevole, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 7 dicembre 
1998, n. 54 e s.m.i. .

Il Dirigente
Elisabetta Comin

L’Assessore All’Istruzione, Cultura E 
Politiche Giovanili
Samuele Tedesco

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai 
sensi  dell’art.  5 del  regolamento comunale di  contabilità  e  dell’art.  49 bis  della L.R.  7  
dicembre 1998, n. 54 e s.m.i.: prenotazione n. 2121-2122-2123/21-2124/21 

Il Dirigente dell’Area A2
Valeria Zardo

Pagina 5 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.



Città di Aosta Ville d’Aoste

In originale firmato:

Il Sindaco: NUTI GIANNI
Il Segretario generale: FRANCO STEFANO

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  attesta  che  per  copia  della  presente  deliberazione  è  stata  disposta  la 
pubblicazione all'albo on-line per 15 giorni dalla data odierna, data in cui la stessa diventa 
esecutiva.

Aosta, il 18 novembre 2021

Il funzionario incaricato
Patrizia Latella

Pagina 6 di 6

Copia conforme all'originale generata da applicazioni informatiche, con eventuali “omissis” per la protezione dei dati personali.


